
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

 
 
 
 
 
CIG 90956954F6 

 
✓ AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
 

✓ DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “cd. 
Decreto semplificazioni BIS” 

 

Determina n. 4 del 08/02/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 

ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il lavoro di rifacimento 
della pavimentazione in cemento RCK 350 S3 del sito in Loc. Buraccio snc 57036 Porto Azzurro (LI) 
inclusivo della sostituzione di griglie e/o lamiere. L’opera richiesta dovrà inoltre prevedere lo 
smaltimento del materiale di scavo, costi di allestimento cantiere, spese ed ogni altro onere 
necessario alla corretta conclusione dell’opera “a regola d’arte” 

 
Richiamato: 

- l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione” 

 
ESA S.p.A. ha avviato in data 11/08/2021 alle ore 12:19 Procedura Telematica di richiesta offerta 
ID n. 118 mediante la propria piattaforma telematica web raggiungibile al link 
https://esaspa.acquistitelematici.it invitando i seguenti O.E operatori economici (5) sotto in elenco: 

1) Impresa Monni e c. s.a.s 
2) MARTINO COSTRUZIONI SPA 

3) Edilcrispu s.r.l. 
4) GERPAV S.r.l. 
5) Maurizio Grazia 

 
Entro il termine stabilito dall’Ente quale scadenza per la partecipazione, fissato per il giorno 13 
settembre 2021 alle ore 20:00, è pervenuta la sola offerta della Ditta Monni e c. s.a.s. PI 
01347270496 la quale dopo aver condotto sopralluogo presso il sito ha rimesso la propria migliore 
offerta. 
La quotazione pervenuta pari ad €/Mq 153,58 oltre IVA ai Sensi di Legge analizzata dagli 
Uffici di Esa SpA, è risultata onerosa rispetto ai programmi ed agli impegni di spesa 
dell'Amministrazione, pertanto, come specificato in fase di richiesta L’Ente scrivente non ha 
proceduto all’affidamento. 
Stante le risultanze sopra si è pertanto provveduto ad avviare trattativa diretta con modalità 

“tradizionale o cartacea” con l’operatore economico FERRINI EDILIZIA SRLS inizialmente escluso 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

dall’elenco degli invitati in ottemperanza al “principio di rotazione” enunciato dall’Art. 36 CO. 1 
del Dlgs 50/2016. 
Tale procedura con l’intento di affidare il lavoro in premessa con notevole soddisfazione in 
termini di competitività del prezzo offerto rispetto al settore di mercato di riferimento. Altre 
motivazioni in deroga al principio generale risultano le seguenti: 
a) numero circoscritto e non adeguato di operatori presenti sul territorio come da risultanze 

della procedura telematica n. 118; 
b) particolare e difficilmente replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale ovvero al peculiare oggetto ed alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento; 

 

Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri 
disposti in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 

 

Di affidare il lavoro di demolizione della pavimentazione ammalorata, scavo e rifacimento c/o il 
sito di Buraccio per una superficie di 400 mq (Area I) e di 350 mq (Area II) alla Ditta FERRINI 
EDILIZIA SRLS-01893430494 per l’importo totale di Euro 97.673,00 + IVA di cui il 2% per oneri 
della sicurezza. La quotazione pervenuta seguito trattativa condotta dall’Uff. Gare di Esa 
SpA risulta pari ad €/Mq 112,50 oltre IVA ai Sensi di Legge. Tale impegno risulta 
compatibile con gli stanziamenti del bilancio. La Ditta aggiudicataria ha effettuato sopralluogo 
operativo con il Capo Impianto ed assicura la corretta esecuzione “a regola d’arte”. 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 

 

Portoferraio, 08/02/2022 
 

      Esa SpA 
        Il Direttore Generale  

      Dott. Massimo Diversi 

 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

